
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO (296743 - Postecom CA3).  
 Data firma: 12/12/2016.  
 Data Esecutività: 15/12/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Polizia Locale e Viabilità 
 
Protocollo: 52413/2016  
 
Determinazione n. 2892  del   12 dicembre 2016  
 
Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON  APPROVAZI ONE DOCUMENTAZIONE DI GARA 
ED APPROVAZIONE ELENCO DITTE DA INVITARE ALLA PROCE DURA NEGOZIATA AI SENSI  ART.  
36, COMMA  2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016, DA SVOL GERSI MEDIANTE UTILIZZO DELLA 
PIATTAFORMA DI NEGOZIAZIONE TELEMATICA SINTEL DI AR CA REGIONE LOMBARDIA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PREVENTI VA E CORRETTIVA DEL SISTEMA 
AUTOMATIZZATO DI CONTROLLO DEGLI ACCESSI DEI VEICOL I ALLE ZONE A TRAFFICO 
LIMITATO (Z.T.L.) DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI MANTOVA DAL 01/01/2017 AL 
31/12/2019 - CIG 69039328E9 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 

• che con D.G.C. n. 20 del 10/03/2016, immediatamente esecutiva, sono stati approvati il  Documento 
Unico di Programmazione 2016/2018 e il Bilancio di Previsione 2016/2018;  

• che con DGC n.  61  del  31/3/2016 , immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016; 

 
DATO ATTO  che 

• l’Amministrazione Comunale è impegnata da molti anni in una azione di contenimento del traffico, 
con iniziative volte a limitare l'inquinamento atmosferico, la congestione delle principali arterie 
stradali e a favorire il trasporto pubblico; 

• per dare efficacia alle azioni di limitazione della circolazione, a partire dal 2001, è stato 
progressivamente attivato il sistema "SIRIO”, omologato ai sensi del D.P.R. 250/1999, che consente 
il telecontrollo ed il sanzionamento telematico degli accessi indebiti alla ZTL, prodotto e installato da 
Kapsch TrafficCom S.r.l., con sede legale in Corso di Porta Romana, 6, 20122 Milano (MI), C.F. / 
P.IVA 02818501203; 

 
CONSIDERATO che il suddetto sistema di rilevazione deve essere supportato continuamente dalle 
necessarie attività di manutenzione correttiva e preventiva, come prescritto dal Ministero dei Trasporti in 
sede di autorizzazione all’esercizio, in considerazione del fatto che i varchi costituenti il controllo degli 
accessi alla ZTL sono operativi in regime di sanzionamento. 
 
RICHIAMATA  a tale scopo Determinazione n. 2270  del   24 ottobre 2016 con la quale,  ai sensi dell’art. 66 
del D.Lgs. n. 50/2016, è stato approvato lo schema di avviso pubblico per consultazione preliminare di 
mercato finalizzata a verificare la sussistenza  di operatori economici in grado di svolgere il servizio di 
manutenzione del il sistema "SIRIO”, omologato ai sensi del D.P.R. 250/1999, che consente il telecontrollo 
ed il sanzionamento telematico degli accessi indebiti alla ZTL; 
 
PRESO ATTO che entro il  termine del 08/11/2016 sono pervenute n. 4 comunicazioni di disponibilità a 
svolgere il suddetto servizio di manutenzione del sistema denominato “Sirio” per tre anni dal 2017 al 2019 
con richiesta di partecipazione alla procedura negoziata; 

DATO ATTO  che le domande di partecipazione sono state protocollate e numerate ed inserite in apposito 
elenco, custodito in atti; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO (296743 - Postecom CA3).  
 Data firma: 12/12/2016.  
 Data Esecutività: 15/12/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

RITENUTO pertanto di procedere con la diramazione degli inviti alla procedura negoziata da espletarsi sulla 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, selezionando la migliore offerta  tramite il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 del  D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO, altresì, come previsto dalla lettera, d’invito di integrare l’elenco dei partecipanti con un ulteriore 
operatore ecomico per raggiungere il numero minimo prescritto dalla normativa vigente; 

VISTI i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione, disciplinano l’appalto: 

− capitolato d’appalto; 

− lettera invito; 

− schemi istanza/dichiarazione;  

− modello offerta tecnica; 

− modello offerta economica;  

STABILITO , come risulta dalla documentazione: 

− di prevedere, per il partecipante alla gara, il versamento della cauzione provvisoria pari al 2% del 
valore a base di gara (art. 13 della lettera di invito ) in conformità con le disposizioni di cui all’art.93 
del D.Lgs. 50/2016, mentre, per la ditta aggiudicataria, è prevista la garanzia fidejussoria ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 (art. 6 del Capitolato speciale), con facoltà, in entrambi i casi, di 
applicare le riduzioni  previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

− di fissare l’eventuale sanzione pecuniaria ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, in euro 800,00; 

− che la fornitura in oggetto abbia la seguente durata: dal 01/01/2017 al 31/12/2019; 

DATO ATTO  che:  

- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara  6602464 e  il CIG 69039328E9; 
- l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 
Deliberazione del 22/12/2015 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266, ammonta a 
€ 30,00; 
- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale; 
- non è previsto alcun contributo a carico dei concorrenti; 
 
INDIVIDUATO nel Dirigente del Polizia Locale Protezione Civile e Viabilità il responsabile unico del 
procedimento cui sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della procedura in 
oggetto; 
 

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di 
spesa, il Regolamento di Contabilità, il D. Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 
 

ATTIVARE la procedura negoziata, ex art. 36 comma 2, lettera b) D.Lgs. 50/2016, da svolgersi con modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di Arca Regione Lombardia, per l’individuazione del 
contraente per l’affidamento del servizio di manutenzione preventiva e correttiva del sistema automatizzato 
di controllo degli accessi veicolari alle Zone a Traffico Limitato (Z.T.L.) del Centro Storico del Comune di 
Mantova dal 01/01/2017 al 31/12/2019 
 
APPROVARE  la documentazione di gara, in atti, composta da: 

− capitolato d’appalto; 

− lettera invito; 

− schemi istanza/dichiarazione;  

− modello offerta tecnica; 

− modello offerta economica; 

APPROVARE,  altresì, l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO (296743 - Postecom CA3).  
 Data firma: 12/12/2016.  
 Data Esecutività: 15/12/2016 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione, che: 

- l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art 95 del D.Lgs. 50/2016, (offerta tecnica punti 70  e offerta economica punti 30)  come stabilito 
all’art. 11 della lettera di invito; 

- è dovuto il contributo di € 30,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Deliberazione della 
stessa Autorità in data 22.12.2015; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Settore Polizia Locale Protezione 
Civile e Viabilità, Avv. Paolo Perantoni; 

 

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 30,00, a favore ANAC – Via di M.Minghetti, 10 – 00187 ROMA, il cui 
pagamento avverrà tramite mav quadrimestrale, al Capitolo 103077, art. 44  “Prestazione di servizi polizia 
comunale”, CDR/CDG P032, miss. 03, prg. 01, tit. 1, macr. 3, conto finanziario U.1.03.02.16.001, SIOPE 
1332, Bilancio 2016; 

 

PRENOTARE la spesa necessaria pari ad Euro 146.400   (iva compresa)  imputandola al Capitolo 103378  
“Manutenzione ordinaria e riparazioni” – Articolo 37– Cdr/Cdg P035 – Miss. 03 – Prg. 02 – Tit. 1 – Macr. 03 – 
conto finanziario U.1.03.02.09. 004 - Codice Siope 1313 come segue: 
Bilancio 2017, € 48.800 iva compresa; 
Bilancio 2018, € 48.800 iva compresa; 
Bilancio 2019, € 48.800 iva compresa. 
 

Il DIRIGENTE 
PAOLO PERANTONI  

(Firmato Digitalmente) 
 


